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Lénda: Dérgohet pér miratim projektvendimi “Pér Planin Vendor pér Baraziné Gjinore

2026-2028 t& Bashkis¢ Himaré ”
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Po ju dérgojmé pér miratim projektvendimin ““Pér Planin Vendor pér Barazing Gjinore

2026-2028 té Bashkisé Himaré

Bashkéngjitur projektvendimi dhe relacioni sqarues pér kété projektvendim.

Ju faleminderit pér bashképunimin!
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PROJEKTVENDIM

NRA5HDATE | . 072025
“PER MIRATIMIN E PLANIT VENDOR PR BARAZINE GJINORE 20262028 Tit
BASHKISE HIMARIE?”

N& mbéshtetje t& nenit 8, pika 2, nenit 9, pika 1, nénpika 1.1, shkronja “b”, nenit 24,
nenit 54, shkronja “k”; dhe nenit 55, pikat 2 dhe 6 t& ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen
vendore”, t€ ndryshuar; t& ligjit nr. 9970, daté 24.07.2008 “Pér baraziné gjinore né shoqéri”; dhe
t& Strategjis¢ Kombétare pér Barazing Gjinore 2021-2030, me propozim t& Kryetarit t& Bashkisé

Himaré:
VENDOSI:

1. Té miratohet Plani Vendor pér Barazing Gjinore i Bashkisé Himaré pér periudhén 2026-2028,
si dokument strategjik pér integrimin e perspektivés gjinore né té& gjitha politikat, programet dhe
shérbimet publike vendore. Ky plan pérbén njé angazhim institucional pér garantimin e té
drejtave € barabarta pér gra dhe burra, vajza dhe djem, dhe synon promovimin e pjesémarrjes sé
barabarté né jetén sociale, ekonomike dhe politike, si dhe mbrojtjen nga dhuna me bazé gjinore

dhe diskriminimi.

3. Ngarkohen Drejtoria e Céshtjeve Sociale, Arsimit dhe Rinisg, Drejtoria efinancés dhe
planifikimit t& buxhetit dhe strukturat e tjera pérgjegjése pér zbatimin, monitorimin dhe
raportimin periodik mbi progresin e realizimit t& kétij plani, né bashképunim me Késhillin

Bashkiak dhe aktorét komunitaré.



4, Efektet financiare pér realizimin e masave t& parashikuara né plan do t& mbulohen nga buxheti
vjetor i bashkisé, si dhe nga burime t& tjera té legjitimuar sipas legjislacionit né fuqi, pérfshiré

fondet e partneréve zhvillimoré dhe donatoréve.

Ky vendim hyn né fuqi sipas pércaktimeve t& nenit 55, pika 6, t& ligjit nr. 139/2015 “Pér

vetégeverisjen vendore”, t& ndryshuar.

KRYETARI I BASHKISE

Vangjel Tavo

DREJTORI
Aida Halilaj
DREJTORIA JURIDIKE

Ardit ametaj
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RELACION SQARUES

Lénda: “Pér miratimin e Planit Vendor pér Baraziné Gjinore 20262028 1& Bashkisé

Himaré”

KESHILLIT BASHKIAK HIMARI#

Nisur nga nevoja pér t& promovuar baraziné gjinore dhe pér té€ pérmirésuar pozicionin e
grave dhe vajzave né té gjitha fushat e jetés publike dhe private né territorin e Bashkisé
Himar€, éshté hartuar Plani Vendor pér Barazing Gjinore 2026-2028, si njé¢ dokument
strategjik né funksion té garantimit té t& drejtave t& barabarta pér graté dhe burrat, vajzat

dhe djemté.

Barazia gjinore pérbén njé nga objektivat kryesore t&€ zhvillimit t& géndrueshém dhe
njé& nga parimet themelore t& geverisjes s¢ miré€ vendore. Ky plan pérbén njé instrument té
réndésishém pér integrimin e perspektivés gjinore né té gjitha politikat dhe shérbimet
publike t& Bashkisé Himaré. Ai synon t€ promovojé njé qasje gjithépérfshirése dhe té
ndjeshme ndaj ¢éshtjeve gjinore, duke adresuar sfidat qé pérballen graté dhe vajzat né
komunitet, pérfshiré dhunén me bazé gjinore, pabaraziné ekonomike, mungesén e

pérfagésimit né vendimmarrje dhe mungesén e aksesit t& barabarté né shérbime dhe burime.

Plani pérmban masa konkrete pér:

o fuqizimin e grave dhe vajzave né jetén publike dhe ekonomike,

e integrimin e barazisé gjinore né€ procesin e buxhetimit dhe vendimmarrjes,
e ———
Adresa: Rr. “25 Marsi”, Nr. 2, Spile, Himaré Web: www.himara.gov.al, E-mail: info@@himara.gov.al




o pérmirésimin e shérbimeve mbéshtetése pér viktimat e dhunés,
o nxitjen e rolit té& burrave dhe djemve né promovimin e barazisé gjinore,
o dhe forcimin e mekanizmave institucionalé pér monitorimin dhe raportimin e

progresit.

Pérmes kétij plani, Bashkia Himaré angazhohet t& ndérmarré veprime konkrete qé do té
ndikojné drejtpérdrejt né krijimin e njé mjedisi mé & drejté, mé té sigurt dhe mé
gjithépérfshirés pér té gjithé qytetarét pa dallim gjinie. Pér sa ju parashtruam né kété
relacion, bazuar né ligjin nr. 139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore”, kérkojmé miratimin e

Planit Vendor pér Baraziné Gjinore 20262028 nga ana e Késhillit Bashkiak.

Faleminderit pér mirékuuptimin!

KRYETARI I BASHKISE
Vangjel Tavo

DREJTORI
Aida Hpalilaj

DREJTORIA JURIDIKE
Ardit Muhametaj

“—
Adresa: Rr. #25 Marsi”™, Nr. 2, Spile, Himaré Web: www.himara.gov.al, E-mail: info@himara.gov.al
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Parathénie

Barazia gjinore dhe fugizimi i grave, t& rejave dhe vajzave kané qeng prej kohésh objektiva t&
réndésishém. Pér t& avancuar mé tej né pérmbushjen e tyre né ményré sistematike dhe t&
géndrueshme, duke integruar perspektivén gjinore né t€ gjitha politikat dhe programet vendore,
kemi hartuar Planin Vendor pér Barazing Gjinore 2026-2028.

Ky dokument strategjik éshté rezultat i njé procesi gjithéperfshirés, 1€ zhvilluar me pjesémarrjen e
drejtpérdrejté t& drejtuesve e specialistéve 1€ bashkisé dhe njésive administrative, pérfagésuesve té
komunitetit, institucioneve arsimore, shéndetésore, organizatave té shoqérisg civile, ekspertéve t€
Shoqatés Kombétare t& Bashkive t& Shqipérisé me mbéshtetjen teknike t& Smart Processes.

Plani vendor pér baraziné gjinore 2026 — 2028 bazohet n€ analizén e nevojave lokale dhe pérvojés
nga zbatimi i politikave t& méparshme, duke marré né konsiderat¢ praktikat mé t& mira dhe
standardet kombétare e ndérkombétare né fushén ¢ barazisé gjinore.

Ne& kété plan jang parashikuar masa t& qarta pér promovimin ¢ pjesémarrjes sé grave dhe vajzave
né vendimmarzje, fuqizimin e tyre ekonomik dhe social, promovimin e barazis¢ gjinore midis
grave dhe burrave, pérmirésimin ¢ aksesit t& barabarté n€ shérbime plr graté e burrat, si dhe pér
adresimin e dhunés me bazé gjinore né komunitetin toné. Vémendje e vegani€ i &shi¢ kushtuar
grupeve mé t& cénuara, si graté né zonat rurale, vajzat e reja, graté me aftési t& kufizuara apo ato
g kané pérjetuar dhuné.

Bashkia mbetet e pérkushtuar pér t& ndértuar njé shoqgéri t€ drejtg, ku askush nuk mbetet pas dhe
ku t& drejtat e ¢do individi respektohen e garantohen. Ne besojmé se pér té arritur kété vizion, Eshté
e nevojshme njé pérpjekje € pérbashkét dhe njé bashképunim i ngushté me t& gjithe aktorét e
shogérisé. Prandaj, ftojmé t& gjithé qytetarét, institucionet dhe organizatat t& béhen pjesé aktive e
zbatimit t& kétij plani.

Angazhimi yng, drejt njé bashkie mé & barabarté dhe gjithépérfshirtse!
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Falenderime

Bashkia Himaré shpreh mirénjohjen e saj t& veganté pér té& gjithé ata q¢ kontribuan né hartimin e
Planit Vendor t¢ Veprimit pér Baraziné Gjinore 2026-2028. Ky proces éshté realizuar me
mbéshtetjen e Shogatés Kombétare t& Bashkive t& Shqipéris€ (SHKBSH) dhe me ekspertizén
teknike t& “Smart Processes”, t& cilét lehtésuan analizén, planifikimin dhe ndértimin metodologjik
t& kétij dokumenti strategjik.

Falénderojmé né ményré t& veganté Késhillin Bashkiak t& Himarés, i cili ka mbéshtetur kEté proces
népérmjet angazhimit t& Komisionit pér Barazing Gjinore dhe Aleancés s€ Grave Késhilltare, duke
siguruar njé qasje t& hapur dhe gjithépérfshirése né hartimin e planit.

Gjithashtu, vlerésojmé kontributin ¢ drejtuesve t€ bashkisg, pérfagésuesve t& drejtorive e sektoréve
vendorg, organizatave t& shoqérisé civile, grupeve komunitare dhe partneréve lokalé q& morén
pjesé aktivisht né takime konsultative dhe ndihmuan né pasqyrimin e nevojave t& vérteta t€
komunitetit.




HIMARE

Kuadri ligjor dhe institucional si dhe lidhja me dokumentet
strategjike

Né nivel lokal, kuadri ligjor dhe institucional q& udh&heq pérpjekjet pér barazing gjinore né bashki
ndértohet mbi bazén ¢ parimeve dhe detyrimeve t& pércaktuara ng legjislacionin kombétar dhe
ndérkombétar.

Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé, neni 18/2, garanton baraziné para ligjit dhe ndalon
diskriminimin pér shkak t& gjinisé dhe faktoréve t€ tjeré.

Ligji nr. 9970, daté 24.07.2008 “Pér baraziné gjinore n& shogéri”: Ky ligj pércakton parimet
themelore té trajtimit & barabarté t& grave dhe burrave dhe promovon pjesémartjen e tyre né t€
gjitha fushat e jetés publike. Ai parashikon gjithashtu detyrimin pér mbledhjen e statistikave
gjinore dhe krijimin e mekanizmave pér zbatimin e politikave gjinore né nivel vendor.

Ligji nr. 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore”: Ky ligj i njeh bashkive njé rol kyg né¢ zbatimin
¢ parimeve (& barazisé gjinore. Neni 6 i k&tij ligji percakton se njésité ¢ vetégeverisjes vendore
duhet t& sigurojné ofrimin e shérbimeve publike né ményré t& barabarté dhe pa diskriminim. Neni
62 u kérkon bashkive t& respektojné parimin e barazisé gjinore né emérimet né pozita drejtuese si
nénkryetaré bashkie dhe administratorg njésish.

Ligji nr. 68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore™: Ky ligj krijon bazén pér pérfshirjen
e buxhetimit t& pérgjigjshém gjinor né t& gjitha fazat ¢ ciklit buxhetor vendor. Al kérkon & ndarja
dhe pérdorimi i fondeve t& buxhetit t& orientohen drejt garantimit t€ & drejtave dhe mundésive t&
barabarta pér gra dhe burra, si dhe ofron fleksibilitet pér t& financuar politika q& adresojné nevojat
gjinore.

Ligji nr. 57/2016 pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén ¢ Shqipérisé, pérfshin
pér heré t& paré konceptin e buxhetimit t& pérgjegjshém gjinor si njé nga parimet e sistemit
buxhetor. Kjo mbéshtet integrimin gjinor né planifikimin dhe menaxhimin financiar vendor.

Ligji nr. 9669, daté 18.12.2006 “Pér masa ndaj dhunés né marrédhéniet familjare”, i cili
pércakton detyrimet e bashkive pér krijimin dhe funksionimin e mekanizmave pér mbrojtjen e
viktimave, pérfshiré Mekanizmin e Koordinuar t& Referimit (MKR).

Ligji nr. 221/2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, g€ ndalon ¢do formé diskriminimi,
pérfshiré diskriminimin gjinor dhe e obligon pushtetin vendor t€ marré masa pér promovimin €
barazisé.

Ligji nr. 121/2016 “Pér shiérbimet e kujdesit shogéror”, i cili pércakton ofrimin e shérbimeve
t& specializnara pér graté dhe vajzat e dhunuara apo t€ margjinalizuara né nivel lokal.

Ligji nr. 65/2016 “Pér ndérmarrjet sociale”, i cili krijon mundési pér punésimin e grave né
situata té pafavorshme pérmes nxitjes s€ iniciativave lokale.
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Ligji nr. 75/2019 “Pér rininé”, q& sanksionon parimin e barazisé gjinore dhe garanton pérfshirjen
e vajzave té reja né jetén politike dhe sociale t& bashkise.

Kodi i Punés, me ndryshimet e vitit 2015 dhe 2020, q& detyron institucionet publike vendore t&
sigurojné mjedis pune pa ngacmime dhe diskriminim pér shkak t& gjinisé. Ligji nr. 104/2014 pér
sigurimet shoggrore, & pérfshin t& drejtén e lejes prindérore pér burrat dhe nénat g€ rikthehen né
puné.

Ligji nr. 111/2017 “Pér ndihmén juridike té garantuar nga shteti”, g€ siguron ndihmé juridike
falas pér viktimat ¢ dhunés me bazé gjinore dhe grupe t€ tjera t& margjinalizuara.

Ligji nr. 22/2018 “Pér strehimin social”, q¢ pércakton mbéshtetje pér graté viktima t€ dhunés né
familje dhe trafikimit pérmes banesave sociale.

Strategjia Kombétare pér Baraziné Gjinore 2021-2030, e miratuar me VKM Nr. 400, daté
30.06.2021, shérben si dokumenti udhézues kryesor pér kété plan, Ajo orienton objektivat dhe
masat strategjike pér promovimin e barazis¢ gjinore dhe eliminimin e dhunés me bazé gjinore, né
pérputhje me angazhimet ndérkombétare t€ Shqipérisé (si CEDAW, Konventa e Stambollit,
Platforma e Pekinit, Objektivin e Zhvillit t& géndrueshém 5, etj.).

Bashkia, népérmjet kétij Plani, harmonizon politikat vendore me kéte dokument kombétar dhe
merr pérgjegjési pér zbatimin e tij né nivel lokal.

Ky kuadér ligjor dhe strategjik siguron themelin mbi t€ cilin Bashkia ndérton dhe zbaton politika
t& integruara pér barazi gjinore, pérfshirje dhe drejtési sociale.

Plani éshté i harmonizuar me:
» Strategjiné Kombétare pér Barazing Gjinore 2021-2030

o Objektivat e Zhvillimit t& Qéndrueshém (OZHQ), veganérisht OZHQ 5 dhe 10
e Programin Kombétar té Integrimit Evropian




Analiza e situatés gjinore ne territorin e bashkisé

Bashkia Himaré ndodhet n& pjesén jug-peréndimore té Shqipéris¢, pergjaté bregdetit Jon. E njohur
pér peizazhet ¢ saj natyrore mahnitése dhe trashégiming e pasur kulturore, Himara &sht¢ njé nga
destinacionet kryesore turistike n& rajon. Bashkia karakterizohet nga njé bashké&jetesé e
harmonishme mes komuniteteve t& ndryshme etnike dhe fetare, duke ruajtur traditat dhe identitetin
unik t& zonés.

Bashkia Himaré pérfshin 3 njési administrative:

Njésia Administrative | Tipologjia -
Himaré urban

Horg-Vranisht rural i
| Lukove rural

Burimi i t& dhénave: INSTAT

Sipas t& dhénave té fundit, bashkia ka nj¢ popullsi meth 8,328 banoré, me njé shpérndarje i€
popullsisé si né zonat urbane, ashtu edhe né ato rurale.

N& aspektin social, bashkia &shté& pérballur me sfida gé lidhen me migrimin e t& rinjve, papunésing,
dhe nevojén pér pérmirésim t& shérbimeve sociale, né veganti pér grupet meé vulnerabé] si graté, té
moshuarit, dhe personat me aftési ndryshe.

Bashkia Himare &shté ¢ angazhuar né pérmirésimin e qeverisjes vendore dhe pérfshirjes sé
qytetaréve né vendimmartje, duke promovuar vlera si transparenca, barazia dhe zhvillimi i
géndrueshém.

N& kété kuadér, hartimi 1 Planit t& Barazisé Gjinore pérfaqé€son njé hap t& réndésishém né
pérpjekjet pér té integruar perspektivén gjinore né té gjitha politikat dhe shérbimet publike t&
ofruara nga bashkia.

Demografia
Tabela mé poshté paraqet popullsing ¢ bashkise sipas gjinisé:
Popullsia 8328 51.2 48.8
Burimi i té dhénave: INSTAT
Popullsia éshté e ndaré népér njési administrative si mé poshté:
# | Njesia Administrative | Meshkuj - Femra | Giithsej | % Meshkuj % Femra
1 | Lukové 1319 1259 2578 51.2 48.8
2 | Himaré 2014 1887 3901 51.6 - 48.4
3 | Hore Varnisht 929 920 1849 50.2 49.8
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Analfabetizmi
Tabela mé poshté paraget numrin e personave mbi 10 vjec g& ding shkrim e lexim:

Banoré qé nuk diné shkrim e kéndim | 79 138 217 36.4 63.6 N
Banor mbi 10 vjec 3925 3641 7566 51.9 48.1

Burimi i té dhénave: INSTAT

Nga gjithsej 7,566 banoré mbi moshén 10 vje¢ né Bashkiné Himarg, 217 persona rezultojné se
nuk diné shkrim e lexim, q& pérbén rreth 2.9% & popullsisé né kété grupmoshé. Brenda kétjj
grupi, 138 jané gra dhe 79 jané burra, ¢ka do t€ thoté se 63.6% e personave qé nuk diné shkrim
e lexim jané gra, ndérsa 36.4% jang burra.

Nése krahasojmé kété shpérndarje me pérbérien gjinore t& popullsisé mbi 10 vieg, ku 51.9% jané
burra dhe 48.1% gra, vérehet njé disproporcion i qarté né dém t& grave. Megjithése femrat
pérbéjné njé pérgindje mé t& vogél t& popullsisé né kété grupmoshé, ato pérfagésojné njé pérgindje
duksh&m mé té larts ndér personat q& nuk kané aftési bazé né lexim dhe shkrim.

Kjo tregon se graté jané mé t& ekspozuara ndaj analfabetizmit, sidomos ato g€ mund t’1 pérkasin
brezave mé t& vietér ose qé jetojné né zona 1€ thelluara dhe me akses t& kufizuar n€ arsim. Ky
hendek pérfagéson njé formé & pérjashtimit gjinor nga edukimi bazé, me ndikim t& drejtpérdrejté
né mundésiné e grave pér t& maré pjesé né jetén ekonomike, sociale dhe publike. Mungesa ¢
aftésive t& leximit dhe shkrimit kufizon aksesin e tyre né informacion, punésim, shérbime dhe
ushtrimin e t& drejtave t€ tyre.

Ky tregues nénvizon domosdoshméring pér ndérhyrje t€ posagme g€ synojné pérfshirjen arsimore
t& grave, pérmes programeve t& edukimit pér t&€ mitur dhe fushatave sensibilizuese n& nivel
komunitar. :
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Niveli Arsimor
Té dhénat tregojné njé shpémdarje té ndryshme gjinore né nivelet e ndryshme & arsimit, duke
reflektuar tendenca sociale dhe sfida potenciale pér barazing gjinore né fushén e arsimit dhe mé

gjere.

Tabela mé poshté paraqet nivelin arsimor t& popullatés.

1| Asnjé nivel arsimor i pérfunduar | 20 35 55 36.4
2 | Arsimi Fillor 210 367 577 36.4
3 | Shkollé 9 vjecare 1321 1380 | 2701 48.9
4 | Shkollé e mesme 1580 1144 1 2724 58.0
5 | Bachelor 198 191 389 50.9
6 | Master ose Doktoraturé 156 183 339 46.0

Burimi i té dhénave: INSTAT

Té dhénat mbi nivelin arsimor t& popullsisé né Bashking Himaré tregojn€ njé shpérndarje gjinore
qé pasqyron dinamika t& réndésishme sociale dhe sfida & vazhdueshme né drejtim té barazisé né
arsim. Kjo analizé éshté e vlefshme pér t& kuptuar mé miré sfidat dhe mundésité pér promovinin
e barazis¢ gjinore né fushén e arsimit dhe mé gjeré. '

Asnjé nivel arsimor i pérfunduar — N& kété kategori pérfshihen 55 persona, nga t¢ cilét 63.6%
jané gra dhe 36.4% burra. Graté pérbé&jné shumicén, duke treguar se ato kang gené mé t& prekura
nga mungesa e aksesit né arsim, sidomos né t¢ kaluarén apo né zonat mé t€ thella, ku normat
sociale dhe pérgjegjésité tradicionale kané ndikuar né shképutjen e tyre t& hershme nga shkolla.

Arsimi fillor - Nga gjithsej 577 persona me vetém arsim fillor t& pérfunduar, 63.6% jané gra
dhe 36.4% burra. Kjo shpérndarje e ngjashme me kategoring e méparshme sugjeron se njé pjesé
e madhe e grave ka ndérpreré shkollimin n& kété nivel, ¢ka mund t€ lidhet me faktoré si presionet
familjare, mungesa ¢ infrastrukturés shkollore n€ aférsi, apo mungesa e mbéshtetjes pér vijimin e
métejshém t€ shkollés.

Shkolla 9-vjecare — Ky &shté njé nga nivelet m¢ t& pérhapura t¢ arsimimit, me gjithsej 2,701
persona. Nga kéta, 51.1% jané gra dhe 48.9% burra. Kjo shpérndarje relativisht ¢ balancuar
tregon njé& pérmirésim t& aksesit né arsimin ¢ detyrueshém pér t& dyja gjinité, veganérisht né brezat
e rinj.

Arsimi i mesém — Nga 2,724 persona gé kané p&rfunduar arsimin e mesém, 58% jané burra dhe
vetém 42% gra. Kjo tregon njé rénie t& ndjeshme té pjesémartjes s€ vajzave krahasuar me arsimin
9-vjecar dhe pérforcon faktin se vajzat ende pérballen me barriera pér t& vazhduar shkollimin pas
ciklit t& detyrueshém.




Bachelor — Nga 389 persona me diplomé Bachelor, 50.9% jan& burra dhe 49.1% gra. Kjo
shpérndarje &shté pothuajse e barabarté, duke treguar se vajzat gé arrijné t& ndjekin shkollén e
mesme kané gjasa té krahasueshme me djemté pér t€ vazhduar studimet e larta.

Master ose Doktoraturé — Nga 339 persona me kéto nivele té larta arsimore, 54% jané gra dhe
46% burra. Graté pérfaqésojné shumicén, duke reflektuar njé rritje t& ndjeshme té pjesémartjes
sé tyre né arsimin akademik t& avancuar dhe njé tendence pozitive drejt barazisé né arsim t& larté.

Pérmbledhje: Té dhénat tregojné dy prirje té dailueshme: n€ nivelet mé té uléta t& arsimit, graté
pérfagésojné njé pjesé mé t& madhe t& atyre qé nuk kané pérfunduar arsimin bazé; ndérsa né nivelet
¢ larta, pérfshirja e tyre éshté mé e larté dhe né disa raste mé e madhe se ajo e burrave. Kjo sugjeron
pérmirésim né aksesin dhe vijueshméring e arsimit pér graté, por gjithashtu tregon se boshlléqet
gjinore né arsim vazhdojné t& ekzistojné né ciklin e ulét dhe t& mesém.

Pér kété arsye, éshté e réndésishme qé politikat vendore t€ pérgendrohen né parandalimin e
braktisjes shkollore t& vajzave, nxitjen e pérfshirjes s€ tyre n€ arsimin ¢ mesém dhe promovimin e
vazhdimésisé drejt arsimit t& larté. Ké&to masa jané kyge pér (& sigurnar njé zhvillim t&
qéndrueshém, gjithépérfshirés dhe t& barabart pér t€ gjithé.
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Arsimi Asnié nivel Bachelor Master cse Shkollé Shkollié e
Fillor arsimor i Doktoraturd T/8/9 mesme

pérfunduar viegare

¥ Perginja e Meshkuijve wPerginja e Femrave




Statusi martesor
Tabela me poshte paraget popullsine mbi 10 vjec sipas statusit martesor

I | Begar(e) 940 2380 60.5 39.5
2 /e martuar 2441 5013 513 48.7
3 | I/e divorcuar ose i/e ndaré 96 51 147 65.3 34.7
4 | Ife ve 154 634 788 19.5 80.5

Burimi i té dhénave: INSTAT
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Shpérndarja sipas statusit martesor n€ Bashkiné Himaré tregon dallime t& dukshme gjinore, qé
pasqyrojné norma kulturore, jetégjatési dhe dinamika t& ndryshme familjare mes burrave dhe
grave.

N& kategoriné “begar(e)”, ka gjithsej 2,380 persona, nga t€ cilét 60.5% jané burra dhe 39.5%
gra. Burrat pérb&jné shumicén dérrmuese t& t& pamartuarve, cka mund t& shpjegohet me prirjen e
tyre pér t’u martuar mé voné krahasuar me graté, ose me tendencén pér t& géndruar mé gjaté n¢
k&té status pér arsye ekonomike, personale apo kulturore.

Né Kategoriné “i/e martuar”, nga 5,013 persona, 51.3% jan€ burra dhe 48.7% gra. Kjo
shpérndarje &shté relativisht e balancuar, duke reflektuar pérfshirjen e té dy gjinive né institucionin
e martesés, megjithaté pérqindja pak mé e larté e burrave mund t€ lidhet me faktoré si migracioni




apo jetégjatésia mé e ulét e burrave, g€ ndikon né rénien e numrit t& grave t€ martuara ngé moshé
mé t& madhe.

N& kategoriné “i/e divorcuar ose i/e ndarg”, jan€ regjistruar 147 persona, ku 65.3% jané burra
dhe 34.7% gra. Ndryshe nga tendenca kombétare ku graté shpesh pérbéjné shumicén e {€ ndaréve,
né Bashking Himaré burrat rezultojné mé & shumtg né kété kategori. Kjo mund t& lidhet me normat
kulturore mbi_stigmatizimin e grave té ndara apo me faktin q€ burrat mé shpesh formalizojné
ndarjen ligjore.

Né kategoriné “i/e ve”, ka gjithsej 788 persona, ku 80.5% jané gra dhe vetém 19.5% burra.
Ky dallim i forté reflekton diferencén né jetégjatésing mes giinive: graté jetojné mesatarisht mé
gjaté dhe rrallé rimartohen pas vdekjes sé bashkéshortit. Kjo situaté krijon njé grup t& ndjeshém
shogéror me nevoja specifike, gé shpesh pérballet me vetming, mungesén e pérkrahjes dhe sfida
ckonomike.

Pérmbledhje: Té dhénat tregojné se statusi martesor ndérthuret ngushté me gjining, duke krijuar
situata & ndryshme pér burrat dhe graté né faza t&€ ndryshme & jetés. Graté jané veganérisht t&
ekspozuara ndaj pasojave sociale dhe ekonomike t€ t€ genit t& veja ose t& ndara, ndérsa burrat
dominojné né grupin e beqaréve dhe t& ndaréve. Kéto prirje duhet t& merren parasysh gjaté hartimit
t¢ politikave sociale dhe shérbimeve mbéshietése né nivel vendor, me géllim fugizimin dhe
mbrojtjen e grupeve mé t& cénueshme.
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Statusi i nénés

Tabela mé poshté tregon numrin e grave q& béhen néna sipas grupmoshés.

Cropmoha | ame - TNuklane [ o] %kane | %NUKkane
f.ﬁ5pga=~;jjﬁndujnzjﬁﬂ lindur *77JHFJJ_EﬁndurT_”- :Tﬁﬁndur,f¢fn”_
15-24 vieg | 91 689 780 11.7 88.3
25-34 viec | 501 226 727 68.9 31.1
35-44 vjec | 700 128 828 84.5 15.5
45-54 viec 1064 164 1228 86.6 134
55-64 viec 1412 196 1608 87.8 12.2
65-74 viec | 970 101 1071 90.6 9.4
mbi 75 vjec | 573 38 611 93.8 6.2
Burimi i té dhénave: INSTAT
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Té dhénat mbi lindshméring sipas grupmoshés ng Bashking Himaré tregojné njé shpérndarje t&
qarté ndérmjet brezave, ku graté mbi 25 vjeg jané né shumicén dérrmuese néna, ndérsa pérqindja
e grave pa fémijé éshté dukshém mé e larté tek grupmoshat mé t& reja. Ky ndryshim reflekton
tendencat moderne, rolet sociale dhe vendimmarrjen individuale t& grave né lidhje me riprodhimin.

N& grupmoshén 15-24 vjeg, vetém 8.2% e vajzave dhe grave kané lindur fémijé, ndérsa 91.8%
nuk kané lindur. Kjo éshté njé shifér né pérputhje me tendencat bashk&kohore, ku shtyhet mosha
e paré e lindjes pér shkak t& pérfshirjes me t€ madhe né arsim, ndjekjes s€ karrierés ose

pérzgjedhjes personale pér t& mos hyré herét né rol prindéror.




Né grupmoshén 25-34 vjeg, 62.4% e grave kang lindur dhe 37.6% jo. Kjo grupmoshé
pérfaqéson fazén mé aktive & jetés riprodhuese, megjithaté pérqindja e grave pa {8mij€ Eshté
ende e konsiderueshme, cka tregon se njé pjesé e tyre e shtyjn€ lindjen pér arsye t€ ndryshme
personale apo sociale.

N& grupmoshén 35-44 vieg, 82% ¢ gravé kané lindur fémijé, ndérsa vetém 18% nuk kané
lindur. Kjo tregon se pjesa mé e madhe e grave né kété grupmoshe tashmé e kané pérmbushur
rolin prindéror né kuptimin tradicional.

Né& grupmoshat mé t& médha 45-54 vjec (88.8%), 55-64 vijeg (93%), 65-74 viec (95%) dhe
mbi 75 vjec {95.1%) — lindshméria arrin né nivele shumé t€ larta, duke pasqyruar normat sociale
t& brezave t& méparshém, ku t& qenit néné ishte njé pritshmeéri kulturore dhe sociale pothuajse
universale pér graté.

Pérmbledhje — Kjo shpérndatje tregon njé ndryshim t& dukshém ndérbrezor lidhur me normat
sociale. Craté e reja, sidomos ato nén 25 vjeg, né pjesén mé t€ madhe nuk jané ende néna, ¢ka
mund t& interpretohet si pasojé e tritjes sé pjesémarrjes né arsim, pérfshirjes né punésim dhe
ndryshimeve né rolet gjinore. Ndérkohg, graté né moshé mé te madhe kang ndjekur modele mé
tradicionale t& jetés familjare dhe jang pérfshiré gjerésisht né prindérim.

Ky informacion éshté i vlefshém pér t& kuptuar nevojat sociale t& grave né faza té ndryshme €
jetés. Graté e reja mund & kené nevojé pér mbéshtetie né planifikimin familjar, akses né
informacion mbi shéndetin riprodhues dhe programe qg lehtésojné balancimin e karrierés me jetén
personale. Ndérkohég, graté g&€ jan€ ose kané qené¢ néna mund té kené nevojé pér pérkrahje né
pérkujdesjen pér fémijét, pérfitime sociale dhe ndihmé né sfidat ¢ mévonshme t& jetés familjare.

Frekuentimi i cerdhes

Tabela mé poshté paraget numrin e fémijéve q& ndjekin gerdhen.

¥ [Emertimi | Meshkuj | Femra | Gjithsej | % Meshluj | % Femra

1 | Ndjek Cerdhe 30 41 71 423 57.7
7 | NUK ndjek cerdhen | 59 63 122 484 51.6
Burimi i té dhénave: INSTAT
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Nga gjithsej 193 fémijé té moshés 0-3 vjeg né territorin e Bashkisé Himarg, 71 fémijé (rreth
36.8%) ndjekin cerdhen, ndérsa 122 fémijé (rreth 63.2%) nuk ndjekin két¢ shérbim.

Ndér fémijét qé ndjekin gerdhen, 57.7% jan€ vajza dhe 42.3% djem. Edhe pse diferenca nuk
sshté shumé e madhe, pérqindja mé e larté e vajzave tregon nj€ prirje t€ lehté drejt pérfshirjes mé
t& madhe t& vajzave n€ ¢erdhe.

Tek ata qé nuk ndjekin ¢erdhen, 51.6% jan& vajza dhe 48.4% djem, duke treguar gjithashtu njé
shpérndarje relativisht t& barabarté gjinore, pa dallime t& theksuara n& aksesin ndaj kétij shérbimi.

Ajo g& bie mé shumé né sy &shté se vetém rreth 1 n& 3 fémijé t& késaj grupmoshe ndjekin gerdhen,
ndérsa pjesa mé e madhe (63.2%) nuk pérfitojné nga ky shérbim. Kjo pérgindje e ulét mund t&
shpjegohet me mungesén e gerdheve publike ose kapacitetet e kufizuara, koston pér familjet,
distancén gjeografike té institucioneve apo normat tradicionale g& nxisin kujdesin né shtépi,
zakonisht nga néna ose anétaré t& teré t& familjes.

Kjo situaté ka ndikim t& drejtpérdrejté né barazint gjinore dhe pérfshirjen sociale, pasi mungesa e
aksesit né cerdhe kufizon aftésing e prindérve — kryesisht t& grave — per & ndjekur pungsimin,
arsimin ose pjesémarrjen né jetén publike. Graté mbajné shpesh barrén kryesore t€ kujdesit pér
fsmijét e vegjel, krahas pérmbushjes s€ roleve tradicionale gjinore né familje, si¢ jané kujdesi p&r
shtéping dhe pér anétarét e tjeré t& familjes, vegan€risht pér t& moshuarit. N& mungesé €
mbéshtetjes institucionale, kéto pérgjegjési ndikojné ndjeshém né kufizimin e mundésive 1€ tyre
pér zhvillim personal dhe profesional.
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Prandaj, kjo analizé nénvizon nevojén pér zgjerim t& shérbimeve t& gerdheve dhe pér politika
lokale q& e béjné kété shérbim mé t& aksesueshém dhe t& pérballueshém pér t& gjitha familjet — s1
njé masé konkrete pér t& promovuar baraziné gjinore dhe mbéshtetjen e familjes né kujdesin ndaj
fémijéve.

Frekuentimi i Kopshtit
Tabela mé poshté paraget numrin ¢ f&mijéve t& moshés 3-6 vjeg qé ndjekin kopshtin.

4 [Frouentimi | Moshkuj | Femra | Giithsej | % Meshiuj | % Femra
1 | Ndjek kopshtin 46 58 104 442 55.8
2 | NUK ndjek kopshtin 45 39 84 53.6 46.4

Burimi i 18 dhénave: INSTAT

Té dhénat mbi frekuentimin e kopshteve né Bashking Himaré tregojn€ se njé numér i
konsiderueshém fémijésh (84 gjithsej) nuk ndjekin kopshtin, ndérsa 104 fémije jané t& pérfshiré
né ket shérbim parashkollor.

Ndér ata qé ndjekin kopshtin, vajzat pérb&jné 55.8%, ndérsa djemté 44.2%. Kjo tregon njé
pérfagésim mé t& larté t& vajzave n& kopsht krahasuar me djemtg, njé tendencé q& del jashté
modeleve mé t& zakonshme, ku vajzat jané shpesh mé& pak t& pérfshira.

Ndér fémijét g& nuk ndjekin kopshtin, 53.6% jané djem dhe 46.4% vajza, gjé qé tregon se né
kété kontekst, jané mé shumé djem g& mbeten jashté sistemit parashkollor. Megjithaté, pérgindja
¢ pérgjithshme e fémijéve g& nuk ndjekin kopshtin gshté ende e larté, dhe kjo ka ndikime t&
drejtpérdrejta gjinore.

Kjo situaté ndikon vecanérisht te nénat, t€ cilat n& shogéring shqiptare mbajné pérgjegjésing
kryesore pér kujdesin ndaj fémijéve t& vegjél. Prandaj:

— Nénat e fémijéve q& nuk ndjekin kopshtin kané mé pak mundési pér t& ndjekur karrierén ose pér
t& gené t€ punésuara me koh€ t€ ploté;

— Mungesa e pjesémarrjes né arsimin parashkollor, edhe kur ndodh mé shpesh me djemté, vazhdon
té pérforcojé pabarazité gjinore, duke ¢ vendosur barrén e kujdesit mbi graté;

~ Situata pérkeqésohet nése nuk ka alternativa publike cilésore, apo nése normat kulturore 1
pérjashtojné fémijét nga arsimi i hershém.

Késhtu, t& dhénat ¢ Bashkisé Himarg zbulojné njé prirje g€ mund &€ ¢ojé né vazhdimésiné e ciklit
té pabarazisé gjinore: fémijét mbeten jashté kopshtit — nénat mbajné barrén ¢ kujdesit — graté
kufizohen né punésim dhe zhvillim profesional — rritet varésia ekonomike dhe sociale.

Kjo tendencé duhet t& merret n¢ konsideraté né planin pér barazing gjinore t& Bashkisé Himaré,
me ndérhyrje konkrete pér t&:
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« rritur pérfshirjen e fémijéve, sidomos né zonat ku pérqindja e pjesémartjes &sht€ e ulét,

o« zgjeruar dhe pérmirésuar kapacitetet e kopshteve publike,

o ofruar lehtésira pér prindérit punonjés, si orare fleksibél dhe mbéshtetje financiare, dhe

o promovuar ndarjen e drejté t& kujdesit brenda familjes, duke sfiduar normat
tradicionale gé e ngarkojné vetém gruan.

Kéto masa jang thelbésore pér t& mbéshtetur zhvillimin e fémijéve dhe pér té promovuar
baraziné gjinore né prakiiké.

Persona me Aftési té Kufizuar

Tabelat mé poshté tregojné numrin ¢ personave me aftési té kufizuara né bashki, ng total dhe t€
ndaré sipas llojit t& véshtirésise.

Grupmosha | Meshkuj | Femra Gjithsej | % Meshkuj | %Femra
5-14 viec 2 5 7 286 71.4
15-64 vjec 81 92 173 46.8 53.2
mbi 65 vjec 238 284 322 45.6 54.4
Burimi i & dhénave: INSTAT
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T& dhénat mbi personat me aftési t& kufizuara n& Bashking Himaré tregojné njé prirje té qarté
gjinore, ¢ cila duhet t& merret n€ konsiderate né planifikimin e politikave sociale dhe t& barazisé
gjinore.




N& grupmoshén 5-14 vjeg, numri i pérgjithshém 1 fémijéve me aftési t& kufizuara &shté 1 ulét
(vetém 7 raste), por vajzat pérbéing 71.4%, duke sinjalizuar se edhe né kété moshé t& hershme,
vajzat jané mé té prekura dhe mund t& pérballen me pengesa mé t& médha né qgasjen né arsim dhe
zhvillim.

Né grupmoshén 15-64 vje¢, 53.2% e personave me aftési té kufizuara jané gra, ndérsa né
grupmoshén mbi 65 vjec, kjo pérgindje &shté 54.4%. Kéto té dhéna tregojné se me rritjen €
moshés, graté pérfagésohen mé shumé né kété kategori. Kjo reflekton jetégjatésiné mé té madhe
té grave, por edhe faktin gé ato pérballen mé shpesh me kushte shéndetésore té patrajtuara,
mungesé mbéshtetjeje dhe barré disproporcionale t& kujdesit gjaté jetés sé tyre.

Diferencat gjinore theksohen edhe mé tej kur t&€ dhénat analizohen sipas llojit t& véshtirésisé:

o N& véshtirésité né ecje, 55.6% e personave té prekur jané gra, gka pérbén grupin mé t&
madh dhe tregon ndikim t& drejtpérdrejté né 1&vizshméri dhe pavargsi.

«  Né véshtirésité né shikim, graté pérfaqésojné 53.4%, njé pérqindje mé e larté krahasuar
me burrat.

« N& & tjera kategori si dégjimi, kujtesa, kujdesi ndaj vetes dhe komunikimi, pérqindjet
jané relativisht t& balancuara, megjithaté burrat jang pak mé t€ pérfagésuar.

Kjo tregon se graté me aftési té kufizuara pérballen me sfida té shuméfishta, si kufizime fizike,
véshtirési ekonomike, mungesé aksesesh né shérbime dhe pengesa kulturore. Ato shpesh
pérjetojné njé formé & dyfishté t& diskriminimit — si gra dhe si persona me aftési (€ kufizuara —
duke u pérjashtuar nga pjesémartja e barabarté né jetd sociale, arsimore dhe ekonomike.

Kéto t& dhéna nénvizojné domosdoshméring qé Bashkia Himar€ t&:

. sigurojé infrastrukturé té aksesueshme né t& gjitha hapésirat publike dhe institucionet,

« ofiojé mbéshtetje té specializuar shéndetésore, sociale dhe emocionale, veganérisht pér
praté,

« nxisé punésimin dhe pavarésiné ekonomike té grave me aftési t¢ kufizuara,

« garantojé mbrojtjen nga diskriminimi dhe dhuna dhe pérfshirjen e késaj kategorie né t&
gjitha politikat lokale.

Pérfshirja aktive e grave me aftési t€ kufizuara né hartimin dhe zbatimin e Planit Vendor
pér Barazing Gjinore éshté thelbé&sore, né ményré g€ masat t& jené t& ndjeshme, gjithépérfshirése
dhe té orientuara drejt krijimit t& mundésive t& barabarta pér t& gjith€ gytetarét, pavarésisht gjinisé
apo aftésisé.

#|Llojiiveshtiseist. M Femra | Gjithse | propieng |

I | Né shikim 130 49 1279 | 466 53.4
2| Ne dégjim 17 100|217  |539 46.1
3 NE egi 200|262 |471 | 444 55.6
4| Kujtesé 98 87 185 [530 47.0




HIMARE

5 | Kujdesin e pérditshém ndaj vetes

198

53.5

46.5

6 | Né komunikim

135

53.3

46.7

]

Burimi i t& dhénave: INSTAT
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Situata e shérbimeve sociale

Drejtoria ¢ Céshtjeve Sociale, Arsimit dhe Rinisé &shté pjesé e strukturés sé Bashkisé Himar€ ku
wshtw e ndarw nw dy sektore atw tw mbrojtes sociale, arsimit dhe rinisw si dhe nw sektorin e nga
sektorét i ndihmés sociale dhe strehimit.'

Bashkia Himaré ka njé person té dedikuar dhe i vendosur né strukturén e bashkisé pér ¢Eshtjet qé
Jidhen me Dhunén né Familje (DHF) i cili mbulon dhe ¢éshtjet e Barazis€ Gjinore (BGJ).

Bashkia Himaré né Tetor t& vitit 2017 ka formalizuar Mekanizmin ¢ Koordinuar t¢ Referimit
pérmes nénshkrimit t& marréveshjes pérkatése pér kete qéllim ndérmjet 12 institucioneve anétare,
si njé mundési pér t& zhvilluar mé tej konceptin e gasjes shumé-sektoriale t& koordinuar. N& kété
kuadér eshté mundésuar trajnimi dhe mbéshtetja e koordinatorit vendor kundér dhunés né
marredhénie familjare dhe anétaréve t& Ekipit Teknik Ndérdisiplinor.?

! https:/fhimara.gov.al/njoftim—ﬁtuesi-per—kategorine«ewulet—dhe—te-mesme»drejtuese»pergjegjes«~sektori-ne~sekt0rin«
e-ndihmes-sociale-dhe-strehimit-ne-drejtorine-e-ceshtjeve-sociale-arsimit-dhe-rinise/
2 Referuar nga Bashkia Himarw,




Metodologjia

Pérgatitja e Planit Vendor t& Veprimit pér Barazing Gjinore 2026-2028 éshté zhvilluar né bazé té
njé metodologjie t& kombinuar, g& ndérthur analizén e thelluar té kontekstit lokal me orientimin
nga kuadri ligior dhe dokumentet strategjike kombétare dhe ndérkombétare. Procesi ka gené
gjithépérfshirés, i bazuar né t& dhéna statistikore gjinore, né vlergsime institucionale dhe né
praktikat mé té mira t& planifikimit vendor t& barazisé gjinore.

Hapi i paré metodologjik ka gené shqyrtimi i kuadrit ligjor dhe politik n& t& cilin do t& mbéshtetet
plani. Ky pérfshinte, ndér t& tjera, Ligjin nr. 9970 “Pér barazing gjinore né& shoqéri”, Ligjin nr.
139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, Strategjing Kombétare pér Barazin€ Gjinore 20212030,
si dhe dokumente mbéshtetése si Karta Evropiane pér Barazing Gjinore né Jetén Vendore dhe
Agjenda 2030 e Kombeve (& Bashkuara - Objektivat e Zhvillimit € Qendrueshém (OZHQ) 5, 10
dhe 16) Kéto dokumente kané orientuar konceptimin e objektivave, rolin ¢ qeverisjes vendore dhe
pérgjegjésité institucionale né zbatimin ¢ parimeve t& barazis¢ gjinore.

NE& vijim, u realizua njé analizé e thelluar e situatés gjinore né territorin e bashkisé, ¢ ndaré né dy
shtylla; analiza territoriale dhe vlerésimi i kapaciteteve institucionale. Analiza territoriale u
mbéshtet né t& dhénat statistikore t& pérpunuara nga INSTAT dhe burime & tjera administrative, &
cilat u ndang sipas gjinisé dhe u trajtuan sipas tematikave kryesore: popullsia sipas grupmoshave,
niveli arsimor, normat e analfabetizmit, statusi martesor, lidhja e grave me amésing, dhe aksesin e
fémijéve né shérbimet e hershme t€ kujdesit (gerdhe dhe kopshte). U trajtuan edhe ¢éshtje gé lidhen
me personat me aftési t& kufizuar, si shpérndarja gjinore dhe loji 1 kufizimit.

Analiza mori gjithashtu n& konsideraté diferencat midis zonave urbane dhe rurale t& territorit té
bashkisg, pér t& kuptuar nése sfidat gjinore jan& homogjene apo t& ndikuara nga konteksti
gieografik dhe social. Kjo analiz& ndihmoi n€ identifikimin e nevojave t& ndryshme né nivel njésie
administrative dhe krijoi bazén pér pérshtatjen e ndérhyrjeve né planin e veprimit.

Né& aspektin institucional, u analizua struktura ekzistuese dhe funksionaliteti 1 mekanizmave pér
baraziné gjinore brenda bashkisé. Konkretisht, u shqyrtua nése bashkia kishte miratuar Kartén pér
Baraziné Gjinore, nése Komisioni pér Barazi Gjinore prané Késhillit Bashkiak ishte funksional,
dhe nése Aleanca e Grave Késhilltare ishte aktive dhe me mbéshtetje buxhetore. Po ashtu, u
vlerésua ekzistenca dhe roli i punonjésit t& barazisé gjinore brenda administratés, pozicionimi 1 tij
né strukturé (veemas apo i lidhur me dhunén né familje), dhe ¢faré roli dhe detyrash jané
pércaktuar né pérshkrimet e punés apo né rregulloren e brendshme & bashkisé.

Pjesé e réndésishme e metodologjisé ka qené edhe vlerésimi 1 kapacitetit pér integrimin e
perspektivés gjinore né politikat dhe shérbimet publike, pérmes ngritjes sé njé Komisioni t&
Administratés pér Barazi Gjinore, U vlerésua nése komisioni ekziston, &shte ngritur me urdhér t€
kryetarit t& bashkisé dhe nése ka njé rregullore funksionimi pér t€ garantuar pérfshirjen gjinore
gjaté hartimit t& buxhetit dhe planifikimit t& shérbimeve.

N& vijim u shqyrtua praktika e mbledhjes s&t¢ dhénave me ndarje gjinore pér ¢do shérbim vendor.
U evidentua se pér disa shérbime ekziston mbledhje e rregullt e t& dhénave, ndérsa pér té tjera ka




nevojé pér pérmirésim t€ kapaciteteve administrative dhe metodave 1€ raportimit. Po ashtu, u
vlerdsua nése bashkia ka zbatuar ndonjéheré buxhetim me perspektivé gjinore dhe né ¢faré mase
jané alokuar fonde pér aktivitete g€ kontribuojné né baraziné gjinore.

Kjo metodologj ka mundésuar jo vetém njé kuptim t€ qart¢ t& sfidave gjinore né territorin e
bashkisé, por edhe krijimin e njé plani realist, t& matshém dhe t& pérshtatshém me burimet dhe

kontekstin lokal té& geverisjes vendore.
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Vizioni dhe objektivat strategjike

Né& njé periudhé treviegare, bashkia synon t€ ndértojé njé realitet t& prekshém té barazisé gjinore,
ku ¢do vajzé dhe ¢do djalg, ¢do grua dhe ¢do burrg, kang mundési t& barabarta pér t& marné pjesé
dhe pér té pérfituar nga zhvillimi lokal. Pérmes zbatimit t€ Planit Vendor t& Veprimit pér Barazing
Giinore 2026-2028, do t& konsolidohen strukturat institucionale, do & pérmirésohet
aksesueshméria dhe cilésia e shérbimeve publike, do t& zgjerohet pjesémarrja e grave dhe vajzave
né vendimmarrje, dhe do t& ndértohen komunitete mé t& sigurta, gjithépérfshirése dhe té ndjeshme
ndaj nevojave t& ndryshme gjinore n& ¢do cep t€ territorit bashkiak. Vizioni i kétij plani éshté q&
barazia gjinore t& mos mbetet njé parim né letér, por {€ pérkthehet ng pérfitime konkrete né jetén
e pérditshme t€ gytetaréve.

Qéllimet dhe objektivat strategjike

Plani Vendor i Veprimit pér Baraziné Gjinore i Bashkisé 2026-2028 ndértohet mbi qéllime
strategjike, té cilat pérfagésojng shtyllat themelore t€ ndérhyrjes s¢ bashkisé né promovimin e
barazisé gjinore né nivel lokal. Kéto qéllime jan€ t€ pérkthyera né objektiva specifiké dhe aktivitete
konkrete, q&é mund t& zbatohen, monitorohen dhe matén pérgjaté njé periudhe trevjegare.

Qéllimi Strategjik 1 (Q1):

Forcimi i geverisjes vendore pérmes institucionalizimit t& barazisé gjinore si parim themelor
né ¢do proces vendimmarrjeje, planifikimi dhe raportimi publik.

Ky qéllim synon t& konsolidojé geverisjen vendore duke e trajtuar barazing gjinore jo vetém si njé
angazhim politik apo normativ, por si njé komponent funksional dhe t& domosdosh&m t€ ményrés
se si organizohen, menaxhohen dhe zhvillohet b ashkia. N& k&te kuadér, barazia gjinore nuk
konceptohet si njé qéllim i izoluar, por si nj¢ qasje ndérsektoriale qé ndikon drejtpérdrejt né
pérmirésimin e proceseve vendimmarrése, planifikuese, menaxheriale dhe raportuese t€ geverisjes
vendore.

Ky qéllim fokusohet né ndértimin e njé kulture institucionale q& njeh, promovon dhe mbron t&
drejtat dhe nevojat e grave dhe burrave né ményré té barabarté, duke garantuar pérfagésim t€ drejté
16 strukturat e vendimmarrjes, pérfshirje t& balancuar né hartimin e politikave dhe qasje t& njéjt¢
né shérbimet publike.

Pér t& arritur kété qéllim, éshté e nevojshme gé parimi i barazise gjinore & integrohet sistematikisht
né té gjitha dokumentet strategjike t& bashkis€, né politikat dhe buxhetet vendore, né analizat dhe
vlerésimet qé zhvillohen nga institucionet publike, si dhe né ményrén se si komunikohet dhe
bashképunohet me qytetarét. Kjo pérfshin zhvillimin e kapaciteteve institucionale, vendosjen e
mekanizmave té brendshém pér monitorim dhe llogaridhénie, si dhe fugizimin e rolit t& aktoréve
vendor, pérfshiré késhillat bashkiake, administratén vendore, organizatat e shoqérisé civile dhe
komunitetin, né promovimin e barazisé gjinore si nj¢ element i padiskutueshém i qeverisjes sé
miré,
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Qé&llimi Strategjik 1 pérfshin tre objektiva specifiké:

1. Objektivi Specifik (O1.1) Té krijohet njé sistem 1 qéndrueshém, transparent dhe periodik
raportimi publik mbi progresin dhe angazhimet e Bashkisé pér barazin€ gjinore, pérmes
pérdorimit t& t& dhénave gjinore, platformave digjitale dhe pérfshirjes qytetare.

2. Objektivi Specifik (O1.2) T& forcohen kapacitetet institucionale dhe strukturat organizative
t& Bashkisé pér garantimin, koordinimin dhe integrimin e barazisé gjinore né t& gjitha
funksionet vendore.

3. Objektivi Specifik (01.3) Té nxitet dhe zgjerohet piesémarrja aktive e grave dhe vajzave
né proceset vendimmarrése, konsultimet publike dhe hapé@sirat e dialogut me komunitetin,
né nivel lokal. Q&llimi Strategjik 2 (Q2):

Ky géllim ka né gendér pérmirésimin e ndjeshém t& cilésisé sé jetds s& qytetaréve pérmes aksesit
t& barabarté né shérbime publike t& pérshtatura me realitetin gjinor dhe social t& komunitetit. Ai
synon gé t& gjitha shérbimet — si ato né arsim, shéndetési, pérkujdesje sociale, infrastrukturé, siguri
publike, transport, dhe mbéshtetje pér punésim — & projektohen dhe t€ zbatohen mbi baza q& njohin
dhe adresojné né ményré t€ drejté dhe efektive dallimet gjinore, ekonomike dhe territoriale mes
gytetaréve.

N& ményré té veganté, qéllimi thekson réndésin€ e ofrimit t& shérbimeve qé jané t& aksesueshme,
1& pérballueshme dhe t& pérshtatshme pér grate, burrat, vajzat dhe djemté — pérfshiré personat me
aftési t& kufizuara, t& moshuarit, minoritetet dhe grupet né situata té cenueshme. Parimi 1
gjithépérfshirjes kérkon q¢ askush t& mos mbetet pas né gasjen ndaj shérbimeve, ndérsa
ndjeshméria gjinore kérkon gé ¢do ndéthyrje t& marre parasysh rolet, pérgjegjésité dhe barrierat
me t& cilat pérballen burrat dhe graté né ményré t& ndryshme né shogéri.

Ky qéllim kérkon gjithashtu ndértimin ¢ kapaciteteve institucionale dhe profesionale pér t&
analizuar dhe pérdorur t& dhénat & ndara sipas gjinis€ dhe grupmoshés né planifikimin dhe ofrimin
e shérbimeve, si dhe vendosjen e mekanizmave t€ monitorimit dhe vlerésimit t& impaktit t& tyre
mbi barazing gjinore dhe kohezionin social.

Qéllimi Strategjik 2 (Q2):
Zhvillimi dhe ofrimi i shérbimeve publike gjithépérfshirése, t€ cilésisé sé larté dhe té

ndjeshme ndaj gjinisé, qé adresojné nevojat konkrete té grave dhe burrave né t€ gjitha zonat
e territorit té Bashkisé.

Qéllimi Strategjik 2 konkretizohet né katér objektiva specifiké:

Zhvillimi dhe ofrimi i shérbimeve publike gjithépérfshirése, t& cilésis€ s& larté dhe t& ndjeshme
ndaj gjinisé, q& adresojné nevojat konkrete t€ grave dhe burrave né té gjitha zonat e territorit t&
Bashkisé.
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Objektivi Specifik (02.1) T& garantohet akses i barabarté dhe territorialisht 1 balancuar né
shérbime publike cilésore dhe t& ndjeshme ndaj gjinis€, pérmes zhvillimit t& strukturave
vendore, mbéshtetjes ekonomike dhe ndérgjegjésimit komunitar.

Objektivi Specifik (02.2) T& forcohet reagimi institucional shumé-sektorial ndaj dhunés
me bazé gjinore, pérmes mekanizmave t& koordinuar, qasjeve 1€ ndjeshme gjinor dhe
mbéshtetjes sé drejtpérdrejté pér viktimat né situata t€ zakonshme dhe emergjente.
Objektivi Specifik (02.3) Té pérmirésohet siguria dhe cilésia e jetés né hapésirat publike
urbane dhe rurale, pérmes dizajnit t& ndjeshém ndaj gjinis¢ dhe krijimit t& mjediseve t&
sigurta, gjithépérfshirése dhe t& aksesueshme pér graté, vajzat dhe grupet né nevojé.
Objektivi Specifik (02.4) T¢ sigurchet pérfshirja e barabarté gjinore né jetén kulturore,
letrare dhe sportive t& komunitetit, pérmes aksesit t€ drejté né infrastrukturé, pérmbajtje
promovuese dhe programe pjesémarrése pér graté, burrat, vajzat dhe djemté.
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6. Monitorimi dhe raportimi

Zbatimi 1 Planit Vendor t& Veprimit pér Barazing Gjinore 2026-2028 do t&€ shoqgérohet nga njé
sistemn i dedikuar monitorimi dhe raportimi, 1 cili siguron ndjekjen né kohé reale t& progresit,
evidentimin e sfidave dhe pérmirésimin € vazhdueshém t& veprimeve té ndérmarra. Ky sistemn do
t& bazohet né njé qasje t& kombinuar: institucionale, pjesémarrése dhe t&€ bazuar ng t€ dhéna.

6.1 Qasja dhe parimet e monitorimit
Monitorimi do t& jeté:

o istrukturuar, me pérgjegjési t& qarta pér ¢do njést zbatuese,

e ibazuar né tregues t&€ matshém, t& p&rcaktuar pér ¢do aktivitet;

o i hapur ndaj pjesémarrjes sé komunitetit dhe aktoréve jo pubhké, pér t€ garantuar
transparencén dhe pérfshirjen.

6.2 Aktorét pérgjegjés

» Koordinatori pér baraziné gjinore do t& luajé rolin koordinues dhe teknik pér
grumbullimin dhe analizén e & dhénave.

» Komisioni pér Baraziné Gjinore né Bashki (KBGJ) do t& ndjeké progresin né nivel
strategjik dhe do t& raportojé né Késhillin Bashkiak.

« Drejtorité dhe njésité zbatuese pérkatése jané pérgjegjése pér dérgimin periodik &
informacionit mbi zbatimin e aktiviteteve.

6.3 Treguesit e progresit

Pér secilin aktivitet né plan jané pércaktuar tregues t& qarté si: numri i trajnimeve t€ realizuara,
piesémarrja gjinore né aktivitete, numd 1 strukturave t& ngritura, pérfshirja e komunitetit né
konsultime, etj. Treguesit jané ndaré sipas gjinisé dhe, aty ku &shté e mundur, sipas grupmoshés
dhe zonés (urbane/rurale).

6.4 Formatet e raportimit

Raportimi do t& realizohet:

o Cdo 6 muaj, pérmes njé formati t& thjeshtuar t& mbledhjes sé t&€ dhénave dhe analizés
gjinore, q& do t& pérdoret nga t& gjitha drejtorité dhe njésité administrative.
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6.5 Mbledhja e té dhénave, analiza dhe dixhitalizimi

Brenda vitit té paré té zbatimit, do té krijohet njé regjistér dixhital pér monitorimin dhe publikimin
e statistikave gjinore dhe progresit t& planit. Ky informacion do té jeté e hapur pér publikun, duke
mundésuar qasje transparente né t€ dhéna dhe nisma.

6.Vlerésimi ndérmjetés dhe pérfundimtar
N& fund t& vitit 2027 do t& realizohet njé vler&sim ndérmjetés, pér t& analizuar ritmin e zbatimit

dhe pér & béré rregullime né plan, nése &shté e nevojshme. Né vitin 2028, do té pérgatitet raporti
pérfundimtar i zbatimit, q& do t& shérbejé si bazé pér hartimin e planit t& ardhshém.

Drejtoria e ¢éshtjeve sociale, arsimit dhe e rinisé Drejtoria juridike

Ardit M%ametaj

Drejtoria e financés dhe planifikimit té buxhetit

Laert Mezani

- Konceptoi: Andonia Rondo %

Pranoi : Nestur Velg




